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Úvod

Zakládání neziskových organizací v České republice umožnil až nástup demokracie.

Od té doby stále roste počet a tedy i význam nepodnikatelských subjektů, které zastávají

činnosti, o něž není mezi podnikatelskými subjekty zájem. Neziskové organizace

lze primárně rozdělit na vládní a nevládní. Mezi vládní neziskové subjekty se řadí

například územní samosprávné celky, příspěvkové organizace a organizační složky

státu a zástupci nevládních neziskových organizací jsou kupříkladu nadace, spolky

a obecně prospěšné společnosti. Tyto subjekty jsou označovány jako "neziskovky",

které se často vyskytují v oblastech zdravotnictví, školství, sociálních služeb, kultury

a dalších. Neziskovému sektoru je třeba věnovat pozornost, jelikož zaměstnává

významnou část obyvatelstva.

Nepodnikatelské i podnikatelské subjekty musí evidovat svou činnost. Jakým způsobem

mají tuto činnost zaznamenávat je definováno zákony, které procházejí v průběhu času

novelizacemi, a tak se nároky kladené na evidenci mění.

K významné změně došlo v roce 2010 v rámci vytvoření účetnictví státu, které

přiblížilo účetnictví nepodnikatelských organizací k účetnictví podnikatelských

subjektů. Cílem reformy bylo vytvořit podmínky pro zabezpečení korektních,

kompletních a včasných údajů o hospodářském stavu státu a o relevantních účetních

jednotkách.

Účetní jednotky, mezi které patří například akciové společnosti, společnosti s ručením

omezeným a příspěvkové organizace vedou účetnictví. Výstupem dané evidence

je účetní závěrka, které předchází účetní uzávěrka. Rozvaha, výkaz zisku a ztráty

a příloha jsou účetní výkazy, jenž tvoří účetní závěrku. Kupříkladu banky, věřitelé a stát

jsou uživateli účetních informací, kteří si utváří obraz o hospodaření a finanční situaci

subjektu. Pozor by si však měli dát v případě nepodnikatelských účetních jednotek,

které jsou upravovány jinými vyhláškami a českými účetními standardy

než ty podnikatelské. Dochází tedy k významným rozdílnostem nejen v kladených

požadavcích na účetní výkaznictví mezi oběma druhy subjektů. Tato práce se snaží

identifikovat odlišnosti mezi účetními výkazy příspěvkové organizace a společnosti

s ručením omezeným.
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Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním záměrem diplomové práce je porovnat účetní výkaznictví nepodnikatelského

a podnikatelského subjektu a definovat tak významné rozdílnosti.

V teoretické části je uvedena charakteristika možných způsobů evidence ekonomické

činnosti podnikatelských a nepodnikatelských organizací v České republice.

Praktický úsek popisuje konkrétní příspěvkovou organizaci z hlediska předmětu

činnosti a ekonomických ukazatelů. Následně se práce zabývá analýzou jejích účetních

výkazů, srovnáním výkazů s podnikatelským subjektem a vymezením vlivu odlišností

na finanční analýzu. Finanční analýza je provedena za tři konsekutivní období (2011

až 2013) a zabývá se oblastí poměrových ukazatelů.

Účetní výkazy byly poskytnuty Základní školou, Most, Jakuba Arbesa 2454,

příspěvkovou organizací a pro srovnání byly použity účetní závěrky podniku

POSMAYSPOL, s.r.o., který byl zvolen z důvodu obdobné výše aktiv a počtu

zaměstnanců.

Daného cíle je dosaženo čerpáním údajů z literatury od českých a zahraničních autorů.

Dále je vycházeno z internetových zdrojů a ze získaných dokumentů vybraných

subjektů. Záměr je naplněn také vytyčením způsobů evidence ekonomické činnosti

organizací, zpracováním analýzy účetních výkazů a uvedením rozdílů mezi účetními

výkazy podnikatelského a nepodnikatelského subjektu. Účelu je dále dosaženo

vypracováním závěru, který shrnuje problematiku.
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1 Charakteristika evidence ekonomické činnosti

podnikatelských subjektů

Podnikatelskými subjekty se rozumí osoby, které jsou zaznamenány v obchodním

rejstříku, nebo kterým bylo uděleno živnostenské oprávnění. Dále jsou to jedinci, kteří

vykonávají ekonomickou činnost na základě získaného oprávnění podle zvláštních

předpisů a v neposlední řadě ti, kteří se zabývají zemědělskou produkcí a evidují

se podle zvláštního předpisu. [56]

1.1 Evidence příjmů a daňová evidence

Obě evidence se řídí zákonem o daních z příjmů a slouží k finálnímu vyčíslení základu

daně, z něhož se následně vypočte daň z příjmů. [54] Subjekty zaznamenávající svou

činnost jedním z těchto způsobů, nesmí být účetní jednotkou, kterou vymezuje zákon

o účetnictví. [37]

V případě evidence příjmů musí subjekt vést minimálně záznamy o příjmech

a evidenci pohledávek, které vznikly v důsledku činností přinášejících příjmy. Výdaje

se stanovují paušálně k příjmům a to ve výši 80 % z příjmů ze zemědělské výroby,

lesního a vodního hospodářství a z příjmů z živnostenského podnikání řemeslného a 60

% z příjmů z živnostenského podnikání (mimo živnostenského podnikání řemeslného).

Dále lze stanovit výdaje ve výši 40 % z příjmů z jiného podnikání než ze zemědělské

výroby, lesního a vodního hospodářství a než z živnostenského podnikání nebo z příjmů

nad 10 000 Kč od stejného plátce z užití či poskytnutí práv z průmyslového vlastnictví,

autorských práv včetně práv souvisejících s právem autorským, a nebo z příjmů z jiné

samostatné činnosti. Pro tento paušál je stanoven strop výdajů ve výši 800 000 Kč.

Stanovit výdaje z příjmů plynoucích z nájmu majetku zařazeného v obchodním majetku

lze ve výši 30 % a výdaje lze uplatnit až do výše 600 000 Kč. [54]

Daňovou evidenci vedou fyzické osoby, jenž dosahují příjmů z podnikání a z jiné

samostatné výdělečné činnosti a využívají skutečnou výši výdajů na dosažení, zajištění

a udržení těchto příjmů. Jejím cílem je zaznamenávat peněžní toky vztahující

se k podnikání a poskytovat přehled o stavu majetku a závazků podnikatele na konci

zdaňovacího období. Tato evidence nemá závazně definovanou podobu,

ale je ovlivňována dílčími součástmi obchodního majetku (suma majetkových hodnot,
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které vlastní podnikatel a byly, či stále jsou obsahem daňové evidence). Pro peněžní

toky je adekvátní evidence v deníku příjmů a výdajů a pro zachycení ostatních složek

majetku a závazků poslouží evidenční karty. [37]

Obr. č. 1: Struktura daňové evidence podnikatele

Zdroj: vlastní zpracování dle zdroje [37], 2012

1.2 Deskripce účetnictví podnikatelů

První zmínka o účetnictví byla zaznamenána italským mnichem Lucem Paciolim roku

1494. Účetnictví však bylo využíváno a postupem času vylepšováno v italských

městských státech již dvě století před sepsáním Pacioliho knihy. Tato evidence vznikla

z důvodu nutnosti přehledu obchodníků a řemeslníků o svém hospodaření. [38]

1.2.1 Právní úprava účetnictví v České Republice

Evidence ekonomické činnosti podnikatelských subjektů je regulována systémem

předpisů ve formě zákonů a norem, jenž se týkají dalších předpisů a zákonů. Tato

pravidla jako celek tvoří účetní systém. Vrcholem této soustavy je zákon o účetnictví

a z určitých hledisek i obchodní zákoník. Na tento vrchol navazuje celá řada zákonů

a norem, jako například zákon o daních z příjmů, zákon o dani z přidané hodnoty

a další. Podstatné jsou i vyhlášky vydávané Ministerstvem financí dle § 37b zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a České účetní standardy.

[36]

Zákony

Primární legislativou upravující účetnictví podnikatelů je zákon č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví. Tento předpis stanovuje účetní jednotky (subjekty podřízené tomuto

zákonu), soustavu účetnictví, předmět účetnictví, účetní období, účetní knihy, účetní
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závěrku atp. [36] Do roku 2004 bylo obsahem tohoto zákona i jednoduché účetnictví.

[38]

Vyhlášky Ministerstva financí k zákonu o účetnictví

Vyhláška č. 500/2002 Sb., upřesňuje vybrané části zákona o účetnictví pro účetní

jednotky podnikatele, které evidují svou činnost prostřednictvím účetnictví. [36]

Detailněji stanovuje rozsah účetní závěrky, strukturu určitých položek rozvahy, výkazu


[…]

Sponzor Výše částky
Rodiče žáků 5 900 Kč
Rodiče žáků - klub 36 600 Kč
Rodiče žáků - pro třídy 74 280 Kč
Rodiče žáků - ŠD 20 240 Kč
Hasman - výtahy 15 000 Kč
Aspen tour 2 000 Kč
Star game group 30 000 Kč
SaS 20 000 Kč
Biona Jersín s.r.o. 10 000 Kč
Báňská nadace 40 000 Kč
Ing. Vasil Bobela 15 000 Kč

Zdroj: vlastní zpracování dle zdroje [12], 2015

Z tabulky č. 2 je patrné, že největšími přispěvovateli jsou samotní rodiče žáků.

Významný neúčelový finanční dar poté poskytla Báňská nadace.

Investiční fond

Investiční fond zaznamenal meziroční pokles o 265 593,56 Kč. Fond byl v roce 2013

tvořen odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku a účelovým finančním

darem. Dar byl poskytnut Lesy ČR na pořízení interaktivní tabule ve výši 43 000 Kč.

Z fondu byly hrazeny investiční potřeby, údržby a opravy majetku.

4.4 Shrnutí analýzy účetního výkaznictví Základní školy, Most, Jakuba

Arbesa 2454

Z analýzy účetních výkazů základní školy vyplynulo, že oběžná aktiva v roce 2013

tvořila více jak 3/4 celkového majetku. Dlouhodobý majetek byl naplňován pouze

dlouhodobým hmotným majetkem. V roce 2013 došlo k nákupu plynové pánve

a mycího stroje do školní jídelny. Obsahem oběžných aktiv byl především krátkodobý

finanční majetek. Zásoby se podílely na oběžných aktivech pouze z 1,55 % a jejich

součástí byly zejména potraviny a čistící prostředky (materiál). Cizí zdroje v kapitálové

struktuře příspěvkové organizace převažovaly (56,10 %) a jejich složkou byly jen

krátkodobé závazky. Nejvíce se podílely na krátkodobých závazcích pasivní dohadné

účty, v nichž jsou zaznamenávány dosud nevyfakturované dodávky. Náklady i výnosy

základní školy jsou sledovány za hlavní a hospodářskou (doplňkovou) činnost.
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Na nákladech z hlavní činnosti participovaly především mzdové náklady (54,16 %)

a na nákladech z hospodářské činnosti to pak byly materiál (40,41 %) a energie (18,69

%). Výnosy z hospodářské činnosti obsahovaly pouze výnosy z pronájmu a výnosy

z prodeje služeb. Výnosy z hlavní činnosti byly tvořeny zejména výnosy z transferů

(dotace z krajského úřadu a Magistrátu města Most) a výnosy z činnosti, které

se skládaly například z prodeje obědů, školy v přírodě ve Svoru a poplatků za školní

družinu. Výsledek hospodaření základní školy byl jak v hlavní, tak v hospodářské

činnosti kladný.
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4.5 Komparace účetních výkazů s vybraným podnikatelským subjektem

Pro účely srovnání účetních výkazů a finanční analýzu byla vybrána společnost

s ručením omezeným. Podnik je situován ve stejném městě jako základní škola

a disponuje obdobnou velikostí majetku. Ve společnosti pracuje celkem 37 zaměstnanců

(z toho 2 ženy). Jeho oblastí působnosti je především automobilový průmysl.

Název organizace: POSMAYSPOL

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Sídlo: Most 434 01, ČSA 1298p

Vlastník: Günther Mayer

IČO: 27260674

Datum vzniku: 1. ledna 2005

Obr. č. 23: Logo podnikatelského subjektu

Zdroj: [50]

Podnik se zabývá výrobou kovových konstrukcí, kotlů, těles, kontejnerů

a uměleckořemeslným zpracováním kovů. Dále vykonává povrchové úpravy a sváření

kovů a dalších materiálů. Podnik se zaměřuje i na zámečnictví a provádění staveb.

V současnosti je nejvíce věnována pozornost výrobě opěrek a autosedaček pro

zahraniční společnosti (SNOEKS atp.). Dále pak frézování a soustružení.

Tab. č. 3: Vybrané ekonomické ukazatele podniku POSMAYSPOL s. r. o. (v tis. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování dle zdroje [11], 2015

2011 2012 2013

Aktiva 10 203 14 141 14 848
Základní kapitál 200 200 200
Vlastní kapitál -4 622 -3 258 458
Pohledávky z obch. vztahů 7 264 5 900 8 969
Závazky z obch. vztahů 1 435 7 293 9 743
Zásoby 749 1 489 929
Tržby 12 561 41 404 60 747
VH za účetní období -472 1 376 3 716
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Základní kapitál podniku činí 200 000 Kč. Z uvedené tabulky lze vypozorovat

každoroční růst majetku podniku. Tržby mezi lety 2011 a 2012 razantně vzrostly díky

uzavření spolupráce se zahraniční společností SNOEKS. Tato událost se podepsala

i na kladném výsledku hospodaření za účetní období roku 2012. K dalšímu zvýšení

zisku podniku došlo v následujícím roce. Díky rostoucí produkci docházelo

k meziročním přírůstkům závazků z obchodních vztahů.

Podnik podléhá zákonu č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyhlášce č. 500/2002 Sb., která

upravuje zákon o účetnictví a českým účetním standardům pro podnikatele.

POSMAYSPOL s. r. o. sestavuje účetní závěrku v plném rozsahu a jejím obsahem

je rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha k účetní závěrce. Účetní závěrka společnosti,

která je využita v této práci, byla sestavena ke dni 31. prosince 2013 a je součástí
