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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický záHadprárce (rešeršní část)
D) Cleněníptáce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ni zptacov ání ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v ctzím jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Pffstup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoý dojem zpráce

Do Portálu zČv nytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podeňe|á shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce má vhodně zvolenou literámí rešerši, v rámci které je použito dostatečné
množství zdrojů (včetně zahraničních). Vlastní část práce je zaměřena na porovniíní úěetního
qýkaznictví zvoleného podnikatelského a nepodnikatelského subjektu a hodnocení výsledků ukazatelů
finanční analýzy, S učiněnýmizávéry lze souhlasit. Po formální stránce je práce zdaÍilá,vytknout lze
pouze nízkou čitelnost někteých příloh a dáIe strohou citaci právních předpisů a intemích dokumentů
v sezrřlmu literrámích zdrojů.
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otár'W a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jaké aspekty z účetrrictví podnikatelů by bylo (podle Vašeho názoru) vhodné přenést do účetrrího
výkaznictví nepodnikatelských subjektů a naopak?
2.Které lkazate|e ťrnanční ana|ýzy jsou pro oba druhy společností shodné a kÍeré se naopak aplikovat
v obou případech nedají?
3. Pojednejte o nuancích v terminologii obou společností (např. kapitál versus jmění apod.).

V Plzni, dne 4. května 20l5
#^,r-t

Podpis hodndtitele

Metodické pozrámky:

1 oanačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu zČu aodůvodněte ntžepŤiodůvodnění
^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.o ota,ky a připomínlcy k bližšíÍň vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otrízky.

Posudek odevzdejte oboustranně výištěný na sekretariát KFU, FEK zČv ďo termínu stanoveného katedrou (viz strránky
katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezniíní originálu).